Kitab-

kitab yang dapat dikatakan sebagai embrio munculnya pembahasan maqashid syari’ah

antara lain : Al-Burhan fi Ushul Al-Fiqh karya Imam Al-Haramain Al-Juwaini (w. 478

H/1085 M), Al- Mustashfa dan Al-Mankhul karya Abu Hamid Al-Ghazali (w. 505 H/1111

M), Al-Ahkam fi Ushul Al-Ahkam karya Saif Al-Din Al-Amidi (w. 621 H/1223M), Al-

Qawaid Al-Kubra karya Sulthan Al-Ulama Al-Izz Al-Din Ibn Abd Al- Salam (w. 660

H/1261 M), Majmu Fatawa Ibn Taimiyah karya Taqiyuddin Ibn Taimiyah (w. 728 H/1327

M), I’lam Al-Muwaqqi’in ‘an Rabb Al-‘Alamin karya Ibn Qayyim Al-Jauziyah (w. 751

H/1350 M), Al-Qawa’id karya Tajuddin Al-Subki (w. 756 H/1355 M), dan Al-Muwafaqat

karya Al-Syatibi (w. 790 H/1388 M).

Kemudian pada akhir abad ke-20, muncul ulama-ulama kontemporari yang memperkukuh

pilar kajian maqasid syari’ah dan memperkaya dimensi pembahasannya, di antara mereka

adalah; Syaikh Thahir bin ‘Asyur (w: 1973

M) yang menulis buku dengan judul Maqasid Al-Syari’ah Al-Islamiyah, dan Syaikh Alal Al-